

股票代码:002454 公司简称:松芝股份 公告号:2024-011

## 上海加冷松芝汽车空调股份有限公司 2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2023 年的中国汽车行业展现出较强的发展动能，呈现出多个亮点，并创出多个历史新高。2023 年，中国的汽车产销量分别达到 3,016.1 万辆和 3,009.4 万辆，同比分别增长 11.6% 和 12%，突破 3,000 万辆大关。其中，虽然乘用车行业竞争加剧，但是市场日趋回暖，需求进一步释放，乘用车产销量分别达到 2,612.4 万辆和 2606.3 万辆，同比分别增长 9.6% 和 10.6%；受宏观经济稳中向好、政策拉动作用显现等因素的影响，商用车行业实现恢复性增长，全年实现产销量分别为 403.7 万辆和 403.1 万辆，同比分别增长 26.8% 和 22.1%；客车产销量分别完成了 49.8 万辆和 49.2 万辆，同比分别增长 22.5% 和 20.6%。

在新能源汽车方面，我国新能源汽车销量已经连续 9 年世界第一，2023 年实现产销量分别完成了 958.7 万辆和 949.5 万辆，同比分别增长 35.8% 和 37.9%，市场占有率达到了 31.6%，高于上年同期 5.9 个百分点。

此外，2023 年，中国汽车出口表现突出，达到 491 万辆，同比增长 57.9%，超过日本成为汽车出口第一大国。

虽然我国宏观经济总体持续好转，汽车行业发展迅速，但是价格战升级，行业竞争加剧，给行业内的企业带来较大压力。在这样的环境下，公司全体员工在董事会的领导下，坚持 2023 年经营方针不动摇，及时洞悉行业发展趋势，紧抓行业发展机遇，持续加大研发投入，对外积极开拓市场和客户，获取新项目新订单的同时保证订单及时交付；对内着力提升效率和质量，采取多种措施降本增效，提高资产质量，取得预期成效。报告期内，公司实现销售收入 47.58 亿元，同比增长 12.62%；实现归属母公司股东的净利润 9,983.58 万元，同比增长 5.21%。

## 一、公司财务报表的审计情况

2023 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2023 年度财务决算报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并出具标准无保留意见的审计报告。

以下所有财务数据均出自企业 2023 年度合并报表。

## 二、2023 年度主要财务数据和指标

项目	单位	2023 年度	2022 年度	同比增减（%）
营业收入	万元	475,821.79	422,501.30	12.62%
利润总额	万元	13,186.16	12,351.41	6.76%
净利润	万元	12,250.11	12,215.48	0.28%
归属于上市公司股东的净利润	万元	9,983.58	9,489.29	5.21%
基本每股收益	元	0.16	0.15	6.67%
加权平均净资产收益率	%	2.63%	2.51%	增加 0.13 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额	元	0.59	0.24	142.73%

## 三、报告期内公司财务状况、经营成果、现金流量分析

### （一）财务状况

#### 1、资产情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额为 737,286.67 万元，较年初增加 32,639.56 万元，较年初增加 4.63%。

#### （1）流动资产

截至 2023 年 12 月 31 日，流动资产为 521,493.54 万元，比年初增加 31,225.14 万元，同比增加 6.37%。

#### （2）非流动资产

截至 2023 年 12 月 31 日，非流动资产为 215,793.13 万元，比年初增加 1,414.41 万元，同比增加 0.66%。

#### 2、负债情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额为 302,699.90 万元，比年初增加 16,955.05 万元，较年初增加 5.93%。

### 3、股东权益情况

单位：万元

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
股本	62,858.16			62,858.16
资本公积	74,238.31			74,238.31
其他综合收益	-893.51	199.13		-694.38
盈余公积	31,429.08			31,429.08
未分配利润	207,609.77	8,097.84		215,707.61
归属于上市公司股东权益合计	375,241.82	8,211.87		383,464.69

#### (二) 经营情况

##### 1、营业情况

2023 年公司实现营业收入 475,821.79 万元,比上年同期增长 53,320.49 万元,同比增长 12.62%。公司主要业务经营情况如下:

单位：万元

产品名称	2023 年度		2022 年度		同比增减
	营业收入	占总收入	营业收入	占总收入	
大中型客车热管理产品	119,031.88	25.02%	92,894.67	21.99%	28.14%
小车热管理产品	258,667.48	54.36%	263,471.20	62.36%	-1.82%
汽车空调零配件	23,270.19	4.89%	13,133.59	3.11%	77.18%
轨道车空调	5,224.39	1.10%	2,449.00	0.58%	113.33%
冷冻冷藏机组	12,108.21	2.54%	7,357.66	1.74%	64.57%
电池热管理产品	15,334.69	3.22%	10,426.38	2.47%	47.08%
其他	42,184.96	8.87%	32,768.80	7.76%	28.74%
合计	475,821.79	100.00%	422,501.30	100.00%	12.62%

##### 2、期间费用

2023 年度期间费用总额为 66,864.43 万元,比上年同期增加 3,751.61 万元,同比增长 5.94%。费用变动情况为:

2023 年度销售费用为 19,472.80 万元,比上年同期增长 14.11%,主要系由

于销售收入增长所致。

2023 年度管理费用为 19,363.73 万元，比上年同期增长 1.72%，主要系由于销售收入增长所致。

2023 年度研发费用为 28,027.90 万元，比上年同期增长 3.77%，主要系由于销售收入增长所致。

### 3、盈利水平

2023 年度利润总额 13,186.16 万元，比上年同期增加 834.75 万元，同比增长 6.76%；归属于上市公司股东的净利润 9,983.58 万元，比上年同期增加 494.30 万元，同比增长 5.21%，主要原因系销售收入增长以及计提部分长期股权投资和商誉减值所致。

#### （三）现金流量分析

##### 1、经营活动现金流量

2023 年度经营活动产生的现金流量净额为 36,837.75 万元，比上年同期增加 21,661.59 万元，主要为报告期内应收账款回款较好所致。

##### 2、投资活动现金流量

2023 年度投资活动产生的现金流量净额为-20,516.89 万元，比上年同期减少 1,426.52 万元，主要为报告期内购买银行理财产品频率增加所致。

##### 3、筹资活动现金流量

2023 年度筹资活动产生的现金流量净额为 2,225.62 万元，比上年同期增加 6,524.29 万元，主要为报告期内与共同投资设立昆山创元松芝以及分配股利较上年有所减少所致。

#### 四、主要财务指标

##### 1、盈利能力指标

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
基本每股收益（元）	0.16	0.15	6.67%
扣除非经常性损益后每股收益（元）	0.09	0.09	0.00%
加权平均净资产收益率	2.63%	2.51%	增加 0.12 个百分点

##### 2、偿债能力指标

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
----	---------	---------	------

流动比率（倍）	1.79	1.78	0.33%
速动比率（倍）	1.48	1.45	3.13%
资产负债率	41.06%	40.55%	增加 0.51 个百分点

### 3、营运能力指标

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
应收账款周转天数	87.00	92.66	-6.11%
存货周转天数	81.95	77.37	5.91%

上海加冷松芝汽车空调股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 26 日